
II 

(Rechtsakte ohne Gesetzescharakter) 

VERORDNUNGEN 

VERORDNUNG (EU) Nr. 459/2010 DER KOMMISSION 

vom 27. Mai 2010 

zur Änderung der Anhänge II, III und IV der Verordnung (EG) Nr. 396/2005 des Europäischen 
Parlaments und des Rates hinsichtlich der Rückstandshöchstgehalte für bestimmte Pestizide in oder 

auf bestimmten Erzeugnissen 

(Text von Bedeutung für den EWR) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen 
Union, 

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 396/2005 des Europäi
schen Parlaments und des Rates vom 23. Februar 2005 über 
Höchstgehalte an Pestizidrückständen in oder auf Lebens- und 
Futtermitteln pflanzlichen und tierischen Ursprungs und zur 
Änderung der Richtlinie 91/414/EWG des Rates ( 1 ), insbeson
dere auf Artikel 5 Absatz 1 und Artikel 14 Absatz 1, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Für Azoxystrobin, Cypermethrin, Indoxacarb, Isoxaflutol, 
Ethephon, Fenitrothion, Lambda-Cyhalothrin, Methomyl, 
Profenofos, Pyraclostrobin, Thiacloprid, Triadimefon, 
Triadimenol und Trifloxystrobin wurden in Anhang II 
und Teil B des Anhangs III der Verordnung (EG) 
Nr. 396/2005 Rückstandshöchstgehalte festgelegt. Für 
Aminopyralid, Boscalid, Buprofezin, Chlorantraniliprol, 
Cyprodinil, Difenoconazol, Flusilazol, Fosetyl, Imidaclo
prid, Mandipropamid, Metazachlor, Prothioconazol, 
Schwefel, Spinetoram, Spirotetramat und Tebuconazol 
wurden in Teil A des Anhangs III der Verordnung (EG) 
Nr. 396/2005 Rückstandshöchstgehalte festgelegt. 

(2) Im Rahmen eines Verfahrens gemäß der Richtlinie 
91/414/EWG des Rates vom 15. Juli 1991 über das 
Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln ( 2 ) zur Zu
lassung eines Pflanzenschutzmittels mit dem Wirkstoff 
Azoxystrobin für die Anwendung bei Kohlrüben wurde 
gemäß Artikel 6 Absatz 1 der Verordnung (EG) 
Nr. 396/2005 ein Antrag auf Änderung des geltenden 
Rückstandshöchstgehalts gestellt. 

(3) Bezüglich Aminopyralid wurde ein solcher Antrag für die 
Anwendung auf Weideland gestellt. Bei diesem Antrag ist 
zu beachten, dass der geltende Rückstandshöchstgehalt 
für Rindernieren geändert werden muss, da das Pestizid 
durch Abgrasen vom Vieh aufgenommen wird. Bezüglich 
Boscalid wurde ein solcher Antrag für die Anwendung 
bei Gewürzgurken und Zucchini gestellt. Bezüglich Cy

prodinil wurde ein solcher Antrag für die Anwendung bei 
Knollensellerie gestellt. Bezüglich Difenoconazol wurde 
ein solcher Antrag für die Anwendung bei Fenchel, Pe
tersilie, Sellerieblättern und Kerbel gestellt. Bezüglich In
doxacarb wurde ein solcher Antrag für die Anwendung 
bei Kirschen und Zuckerrüben gestellt. Bezüglich Isoxa
flutol wurde ein solcher Antrag zur Änderung der Rück
standsdefinition gestellt. Bezüglich Fosetyl wurde ein sol
cher Antrag für die Anwendung bei Rettich gestellt. Be
züglich Lambda-Cyhalothrin wurde ein solcher Antrag 
für die Anwendung bei Artischocken und Johannisbee
ren/Ribisel gestellt. Bezüglich Metazachlor wurde ein sol
cher Antrag für die Anwendung bei Rapssamen, Grün
kohl, Kopfkohl, Kohlrüben, Weißen Rüben und Getreide 
gestellt. Bei diesem Antrag ist zu beachten, dass die gel
tenden Rückstandshöchstgehalte für Leber von Rindern, 
Schafen und Ziegen geändert werden müssen, da Raps
samen, Grünkohl, Kopfkohl, Kohlrüben, Weiße Rüben 
und Getreide als Futtermittel Verwendung finden und 
Rückstände auf dem Viehfutter verbleiben können. Ferner 
muss die Rückstandsdefinition für tierische Erzeugnisse 
geändert werden. Bezüglich Pyraclostrobin wurde ein sol
cher Antrag für die Anwendung bei Roten Rüben, Ge
würzgurken und Zucchini gestellt. Bezüglich Spirotetra
mat wurde ein solcher Antrag für die Anwendung bei 
Pflaumen und Kirschen gestellt. Bezüglich Tebuconazol 
wurde ein solcher Antrag für die Anwendung bei Kohl
rüben und Weißen Rüben gestellt. Bezüglich Thiacloprid 
wurde ein solcher Antrag für die Anwendung bei Feld
salat/Vogerlsalat, Stangensellerie und Fenchel gestellt. Be
züglich Trifloxystrobin wurde ein solcher Antrag für die 
Anwendung bei Pastinaken, Petersilienwurzeln, Schwarz
wurzeln, Kohlrüben und Weißen Rüben gestellt. 

(4) Anträge gemäß Artikel 6 Absätze 2 und 4 der Verord
nung (EG) Nr. 396/2005 wurden für die Anwendung 
von Spinetoram bei Pfirsichen (einschließlich Nektarinen) 
und Aprikosen/Marillen gestellt. Die zugelassene Anwen
dung von Spinetoram bei Pfirsichen, Nektarinen und 
Aprikosen/Marillen in Südafrika, Argentinien, Chile, Neu
seeland und Israel führt zu Rückstandsgehalten, die den 
geltenden Rückstandshöchstgehalt gemäß Anhang III der 
Verordnung (EG) Nr. 396/2005 überschreiten. Um Han
delshemmnisse bei der Einfuhr von Pfirsichen, Nektarinen

DE 28.5.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 129/3



und Aprikosen/Marillen zu vermeiden, muss ein höherer 
Rückstandshöchstgehalt festgelegt werden. 

(5) Diese Anträge wurden gemäß Artikel 8 der Verordnung 
(EG) Nr. 396/2005 von den betreffenden Mitgliedstaaten 
bewertet, und die Bewertungsberichte wurden an die 
Kommission weitergeleitet. 

(6) Die Europäische Behörde für Lebensmittelsicherheit 
(nachstehend „die Behörde“) prüfte die Anträge und Be
wertungsberichte, insbesondere im Hinblick auf die Risi
ken für Verbraucher und gegebenenfalls für Tiere, und 
gab mit Gründen versehene Stellungnahmen zu den vor
geschlagenen Rückstandshöchstgehalten ab ( 3 ). Diese Stel
lungnahmen wurden der Kommission und den Mitglied
staaten übermittelt und der Öffentlichkeit zugänglich ge
macht. 

(7) Die Behörde kam in ihren mit Gründen versehenen Stel
lungnahmen zu dem Schluss, dass sämtliche Anforderun
gen bezüglich Daten und Informationen erfüllt sind und 
die von den Antragstellern gewünschten Änderungen der 
Rückstandshöchstgehalte im Hinblick auf die Verbrau
chersicherheit, basierend auf einer Bewertung der Ver
braucherexposition für 27 spezifische europäische Ver
brauchergruppen, akzeptiert werden können. Dabei wur
den die neuesten Erkenntnisse über die toxikologischen 
Eigenschaften der Stoffe berücksichtigt. Weder bei lebens
langer Exposition gegenüber diesen Stoffen durch den 
Verzehr aller Lebensmittelerzeugnisse, die diese Stoffe 
enthalten können, noch bei kurzzeitiger Exposition durch 
massiven Verzehr der betreffenden Kulturen wurde ein 
Risiko nachgewiesen, dass die annehmbare tägliche Auf
nahme (Acceptable Daily Intake – ADI) oder die akute 
Referenzdosis (Acute Reference Dose – ARfD) überschrit
ten werden könnte. In einigen Fällen war die Behörde der 
Auffassung, dass ein höherer als der vom berichterstat
tenden Mitgliedstaat vorgeschlagene Rückstandshöchst
gehalt festgelegt werden müsse. In diesen Fällen sollte 
der höhere Rückstandshöchstgehalt, wie von der Behörde 
vorgeschlagen, erlaubt werden, sofern dieser Wert von 
der Behörde als sicher erachtet wird. In anderen Fällen 
war die Behörde der Auffassung, dass ein niedrigerer als 
der vom berichterstattenden Mitgliedstaat vorgeschlagene 
Rückstandshöchstgehalt ausreiche. In diesen Fällen sollte 
der niedrigere Wert festgelegt werden. 

(8) Im Einklang mit Artikel 12 Absatz 2 der Verordnung 
(EG) Nr. 396/2005 hat die Behörde die Sicherheit beste
hender Rückstandshöchstgehalte für Ethephon bewer
tet ( 4 ) und kam zu dem Schluss, dass die Werte für 
12 Kulturen höher angesetzt werden könnten, um den 
geltenden Codex-Höchstwerten Rechnung zu tragen. 

(9) Bezüglich Fenitrothion ist die Gültigkeit der Rückstands
höchstgehalte für Getreide am 1. Juni 2009 abgelaufen. 
Aus Gründen der Klarheit sollte in der Verordnung (EG) 
Nr. 396/2005 für dieses Schädlingsbekämpfungsmittel 
auf Getreide die untere analytische Bestimmungsgrenze 
angegeben werden. 

(10) Bezüglich Schwefels hat die Behörde in ihrer Schlussfol
gerung empfohlen ( 5 ), für dieses Schädlingsbekämpfungs
mittel aufgrund seiner geringen Toxizität keine weiteren 
Rückstandshöchstgehalte festzulegen. In Anbetracht die
ser Schlussfolgerung sollten die geltenden Rückstands
höchstgehalte für dieses Pestizid gestrichen und der Stoff 
in Anhang IV der Verordnung (EG) Nr. 396/2005 auf
genommen werden. 

(11) Ausgehend von den mit Gründen versehenen Stellung
nahmen der Behörde und unter Berücksichtigung der 
relevanten Faktoren erfüllen die entsprechenden Ände
rungen der Rückstandshöchstgehalte die Anforderungen 
von Artikel 5 Absatz 1 und Artikel 14 Absatz 2 der 
Verordnung (EG) Nr. 396/2005. 

(12) Am 4. Juli 2009 hat die Codex-Alimentarius-Kommission 
Höchstwerte für Azoxystrobin, Buprofezin, Chlorantrani
liprol, Cypermethrin, Flusilazol, Imidacloprid, Lambda- 
Cyhalothrin, Mandipropamid, Methomyl, Profenofos, Pro
thioconazol, Spinetoram, Spirotetramat, Tebuconazol, 
Triadimefon und Triadimenol angenommen. Diese 
Codex-Höchstwerte sollten in die Verordnung (EG) 
Nr. 396/2005 als Rückstandshöchstgehalte aufgenom
men werden, mit Ausnahme derjenigen Werte, die für 
eine europäische Verbrauchergruppe nicht sicher sind 
und für die die Union bei der Codex-Alimentarius-Kom
mission einen Vorbehalt geltend gemacht hat. 

(13) Die Verordnung (EG) Nr. 396/2005 sollte daher entspre
chend geändert werden. 

(14) Die in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen ent
sprechen der Stellungnahme des Ständigen Ausschusses 
für die Lebensmittelkette und Tiergesundheit — 

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN: 

Artikel 1 

Die Anhänge II, III und IV der Verordnung (EG) Nr. 396/2005 
werden gemäß dem Anhang der vorliegenden Verordnung ge
ändert. 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung im 
Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft. 

Die Rückstandshöchstgehalte für Ethephon gelten ab dem 
8. Juni 2010. 

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem 
Mitgliedstaat. 

Brüssel, den 27. Mai 2010 

Für die Kommission 
Der Präsident 

José Manuel BARROSO

DE L 129/4 Amtsblatt der Europäischen Union 28.5.2010



( 1 ) ABl. L 70 vom 16.3.2005, S. 1. 
( 2 ) ABl. L 230 vom 19.8.1991, S. 1. 
( 3 ) Wissenschaftliche Berichte der EFSA, abrufbar unter http://www.efsa.europa.eu: 

Vom Referat für Pestizide (PRAPeR) ausgearbeitete mit Gründen versehene Stellungnahme der EFSA zur Änderung der 
geltenden Rückstandshöchstgehalte für Aminopyralid in Rindernieren. Wissenschaftlicher Bericht der EFSA (2009) 
302, S. 1. 
Vom Referat für Pestizide (PRAPeR) ausgearbeitete mit Gründen versehene Stellungnahme der EFSA zur Änderung des 
geltenden Rückstandshöchstgehalts für Azoxystrobin in Kohlrüben. EFSA Journal 2009; 7(9):1308. 
Vom Referat für Pestizide (PRAPeR) ausgearbeitete mit Gründen versehene Stellungnahme der EFSA zur Änderung der 
geltenden Rückstandshöchstgehalte für Cyprodinil in Knollensellerie. Wissenschaftlicher Bericht der EFSA (2009) 325. 
Vom Referat für Pestizide (PRAPeR) ausgearbeitete mit Gründen versehene Stellungnahme der EFSA zur Änderung der 
geltenden Rückstandshöchstgehalte für Difenoconazol in Blattgemüse. Wissenschaftlicher Bericht der EFSA (2009) 
337. 
Vom Referat für Pestizide (PRAPeR) ausgearbeitete mit Gründen versehene Stellungnahme der EFSA zur Änderung der 
geltenden Rückstandshöchstgehalte für Indoxacarb in Kirschen und Zuckerrüben. Wissenschaftlicher Bericht der EFSA 
(2009) 324. 
Vom Referat für Pestizide (PRAPeR) ausgearbeitete mit Gründen versehene Stellungnahme der EFSA zur Änderung der 
Rückstandsdefinition für Isoxaflutol. Wissenschaftlicher Bericht der EFSA (2009) 323. 
Vom Referat für Pestizide (PRAPeR) ausgearbeitete mit Gründen versehene Stellungnahme der EFSA zur Änderung der 
geltenden Rückstandshöchstgehalte für Fosetyl-Al in Rettich. EFSA Journal 2009; 7(9):1313. 
Vom Referat für Pestizide (PRAPeR) ausgearbeitete mit Gründen versehene Stellungnahme der EFSA zur Änderung der 
geltenden Rückstandshöchstgehalte für Lambda-Cyhalothrin. Wissenschaftlicher Bericht der EFSA (2009) 226 
und 330. 
Vom Referat für Pestizide (PRAPeR) ausgearbeitete mit Gründen versehene Stellungnahme der EFSA zur Änderung der 
geltenden Rückstandshöchstgehalte für Metazachlor in Leber. Wissenschaftlicher Bericht der EFSA (2009) 320. 
Vom Referat für Pestizide (PRAPeR) ausgearbeitete mit Gründen versehene Stellungnahme der EFSA zur Änderung 
der geltenden Rückstandshöchstgehalte für Pyraclostrobin in Zucchini, Gewürzgurken und Roten Rüben. Wissenschaft
licher Bericht der EFSA (2009) 342. 
Vom Referat für Pestizide (PRAPeR) ausgearbeitete mit Gründen versehene Stellungnahme der EFSA zur Festlegung 
einer Einfuhrtoleranz für Spinetoram in Pfirsichen und Aprikosen/Marillen. EFSA Journal 2009; 7(9):1312. 
Vom Referat für Pestizide (PRAPeR) ausgearbeitete mit Gründen versehene Stellungnahme der EFSA zur Änderung der 
geltenden Rückstandshöchstgehalte für Spirotetramat. Wissenschaftlicher Bericht der EFSA (2009) 306. 
Vom Referat für Pestizide (PRAPeR) ausgearbeitete mit Gründen versehene Stellungnahme der EFSA zur Änderung der 
geltenden Rückstandshöchstgehalte für Tebuconazol in Mandarinen und Passionsfrüchten. Wissenschaftlicher Bericht 
der EFSA (2009) 1368. 
Vom Referat für Pestizide (PRAPeR) ausgearbeitete mit Gründen versehene Stellungnahme der EFSA zur Änderung der 
geltenden Rückstandshöchstgehalte für Thiacloprid. Wissenschaftlicher Bericht der EFSA (2009) 307. 
Vom Referat für Pestizide (PRAPeR) ausgearbeitete mit Gründen versehene Stellungnahme der EFSA zur Änderung der 
geltenden Rückstandshöchstgehalte für Trifloxystrobin in verschiedenen Kulturen. Wissenschaftlicher Bericht der EFSA 
(2008) 314. 

( 4 ) Mit Gründen versehene Stellungnahme: Überprüfung der geltenden Rückstandshöchstgehalte für Ethephon. EFSA 
Journal 2009; 7(10):1347. 

( 5 ) Schlussfolgerungen zum Peer-Review-Verfahren betreffend die Risikobewertung des Wirkstoffs Schwefel. Wissenschaft
licher Bericht der EFSA (2008) 221.

DE 28.5.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 129/5

http://www.efsa.europa.eu


ANHANG 

Die Anhänge II, III und IV der Verordnung (EG) Nr. 396/2005 werden wie folgt geändert: 

1. In Anhang II wird die Überschrift „Isoxaflutol (Summe aus Isoxaflutol, RPA 202248 und RPA 203328, ausgedrückt als 
Isoxaflutol)“ durch Streichung von „und RPA 203328“ geändert; die Spalten für Azoxystrobin, Cypermethrin, Indo
xacarb, Ethephon, Fenitrothion, Lambda-Cyhalothrin, Methomyl, Profenofos, Pyraclostrobin, Thiacloprid, Triadimefon, 
Triadimenol und Trifloxystrobin werden durch folgende Einträge ersetzt:

DE L 129/6 Amtsblatt der Europäischen Union 28.5.2010



D
E 

28.5.2010 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 129/7 

„Rückstände von Schädlingsbekämpfungsmitteln und Rückstandshöchstgehalte (mg/kg) 

Code- 
Nummer 

Gruppen und Beispiele von Einzelerzeugnissen, für die die 
Rückstandshöchstgehalte gelten (a ) 

A
zo

xy
st

ro
bi

n  

C
yp

er
m

et
hr

in
(C

yp
er

m
et

hr
in

ei
n-

 
sc

hl
ie

ßl
ic

h
an

de
re

r
G

em
isc

he
se

in
er

Is
o-

 
m

er
be

st
an

dt
ei

le
(S

um
m

e
al

le
r

Is
om

er
en

)) 
(F

)  

Et
he

ph
on

 

Fe
ni

tr
ot

hi
on

 

In
do

xa
ca

rb
al

s
Su

m
m

e
de

r
Is

om
er

en
S 

un
d

R
(F

)  

La
m

bd
a-

Cy
ha

lo
th

rin
(F

)(
R)

 

M
et

ho
m

yl
un

d
Th

io
di

ca
rb

(S
um

m
e

au
s 

M
et

ho
m

yl
un

d
Th

io
di

ca
rb

,
au

sg
ed

rü
ck

t 
al

s
M

et
ho

m
yl

)  

Pr
of

en
of

os
(F

)  

Py
ra

cl
os

tr
ob

in
(F

)  

Th
ia

cl
op

rid
(F

)  

Tr
ia

di
m

ef
on

un
d

Tr
ia

di
m

en
ol

(S
um

m
e 

au
s

Tr
ia

di
m

ef
on

un
d

Tr
ia

di
m

en
ol

)(
F)

 

Tr
ifl

ox
ys

tr
ob

in

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

0100000 1. FRÜCHTE, FRISCH ODER GEFROREN; 
SCHALENFRÜCHTE 

0110000 i) Zitrusfrüchte 15 2 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,2 0,02 (*) 0,05 (*) 1 0,02 (*) 0,1 (*) 0,3 

0110010 Grapefruit 

0110020 Orangen 

0110030 Zitronen 

0110040 Limetten 

0110050 Mandarinen 

0110990 Sonstige 

0120000 ii) Nüsse (mit oder ohne Schale) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,2 (*) 0,02 (*) 

0120010 Mandeln 0,1 (*) 0,1 0,02 (*) 

0120020 Paranüsse 0,1 (*) 0,1 0,02 (*) 

0120030 Kaschunüsse 0,1 (*) 0,1 0,02 (*) 

0120040 Esskastanien 0,1 (*) 0,1 0,02 (*) 

0120050 Kokosnüsse 0,1 (*) 0,1 0,02 (*) 

0120060 Haselnüsse; 0,1 (*) 0,2 0,02 (*) 

0120070 Macadamia-Nüsse 0,1 (*) 0,1 0,02 (*)



D
E 

L 129/8 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
28.5.2010

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

0120080 Pekannüsse 0,1 (*) 0,1 0,02 (*) 

0120090 Pinienkerne 0,1 (*) 0,1 0,02 (*) 

0120100 Pistazien 1 0,1 1 

0120110 Walnüsse 0,1 (*) 0,5 0,02 (*) 

0120990 Sonstige 0,1 (*) 0,1 0,02 (*) 

0130000 iii) Kernobst 0,05 (*) 1 0,1 0,05 (*) 0,3 0,3 0,5 

0130010 Äpfel 0,6 0,01 (*) 0,5 0,02 (*) 0,2 (*) 

0130020 Birnen 0,05 (*) 0,01 (*) 0,3 0,02 (*) 0,1 (*) 

0130030 Quitten 0,05 (*) 0,01 (*) 0,3 0,02 (*) 0,1 (*) 

0130040 Mispel (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0130050 Japanische Wollmispel (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0130990 Sonstige 0,05 (*) 0,01 (*) 0,3 0,2 0,1 (*) 

0140000 iv) Steinobst 2 2 0,01 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 

0140010 Aprikosen 0,05 (*) 0,3 0,2 0,02 (*) 0,2 0,3 1 

0140020 Kirschen 3 0,5 0,3 0,1 0,3 0,3 1 

0140030 Pfirsiche 0,05 (*) 0,3 0,2 0,02 (*) 0,2 0,3 1 

0140040 Pflaumen 0,05 (*) 0,02 (*) 0,2 0,02 (*) 0,2 0,1 0,2 

0140990 Sonstige 0,05 (*) 0,02 (*) 0,1 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 

0150000 v) Beeren und Kleinobst 0,05 (*) 

0151000 a) Tafel- und Keltertrauben 2 0,5 0,01 (*) 2 0,2 0,02 (*) 2 5 

0151010 Tafeltrauben 0,7 0,02 (*) 1



D
E 

28.5.2010 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 129/9

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

0151020 Keltertrauben 2 0,5 2 

0152000 b) Erdbeeren 10 0,07 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,5 0,02 (*) 0,5 0,5 0,5 0,5 

0153000 c) Strauchbeerenobst 5 0,5 0,05 (*) 0,01 (*) 0,2 0,02 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 

0153010 Brombeeren 0,5 1 3 

0153020 Kratzbeeren 0,02 (*) 0,02 (*) 1 

0153030 Himbeeren 0,5 1 3 

0153990 Sonstige 0,02 (*) 0,02 (*) 1 

0154000 d) Anderes Kleinobst und Beeren 0,05 (*) 1 1 1 

0154010 Heidelbeeren 5 20 0,01 (*) 0,2 0,02 (*) 0,5 2 

0154020 Cranbeeren 0,5 0,05 (*) 0,01 (*) 0,2 0,02 (*) 0,5 0,02 (*) 

0154030 Johannis-beeren (rot, schwarz und weiß) 5 0,05 (*) 0,01 (*) 0,2 0,02 (*) 2 1 

0154040 Stachel-beeren 5 0,05 (*) 0,01 (*) 0,2 0,02 (*) 0,5 1 

0154050 Hagebutten (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0154060 Maulbeeren (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0154070 Azarole (Mittelmeer-mispel) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0154080 Holunder-beeren (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0154990 Sonstige 5 0,05 (*) 0,01 (*) 0,2 0,02 (*) 0,5 0,02 (*) 

0160000 vi) Sonstige Früchte 

0161000 a) Essbare Schale 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 

0161010 Datteln 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 

0161020 Feigen 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*)



D
E 

L 129/10 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
28.5.2010

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

0161030 Tafeloliven 0,05 (*) 5 (+) 0,01 (*) 1 0,02 (*) 0,3 

0161040 Kumquats 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 

0161050 Karambolen (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0161060 Persimone (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0161070 Jambolan (Java-Pflaume), (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0161990 Sonstige 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 

0162000 b) Nicht essbare Schale, klein 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 

0162010 Kiwi 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 

0162020 Lychee (Litschi) 0,05 (*) 2 0,01 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 

0162030 Passions-frucht 4 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 4 

0162040 Stachelfeige (Kaktus-feige) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0162050 Sternapfel (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0162060 Amerika-nische Persimone (Virginia- 
Kaki) 

(**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0162990 Sonstige 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 

0163000 c) Nicht essbare Schale, groß 

0163010 Avocado-früchte 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 

0163020 Bananen 2 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,2 0,1 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 1 0,05 

0163030 Mangos 0,7 0,7 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,2 0,02 (*) 0,2 0,05 0,02 (*) 0,1 (*) 0,5 

0163040 Papayas 0,3 0,5 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 0,5 0,1 (*) 1 

0163050 Granatäpfel 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 

0163060 Cherimoya (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0163070 Guave (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**)



D
E 

28.5.2010 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 129/11

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

0163080 Ananas 0,05 (*) 0,05 (*) 2 0,01 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 3 0,02 (*) 

0163090 Brotfrucht (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0163100 Durian-frucht (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0163110 Saure Annone (Guanabana) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0163990 Sonstige 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 

0200000 2. GEMÜSE, FRISCH ODER GEFROREN 0,01 (*) 

0210000 i) Wurzel- und Knollengemüse 1 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 

0211000 a) Kartoffeln 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 

0212000 b) Tropisches Wurzel- und Knollengemüse 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 

0212010 Kassava 0,02 (*) 

0212020 Süß-kartoffeln 0,02 (*) 

0212030 Yamswurzel 0,02 (*) 

0212040 Pfeilwurz (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0212990 Sonstige 0,02 (*) 

0213000 c) Sonstiges Wurzel- und Knollengemüse außer 
Zuckerrüben 

0,02 (*) 

0213010 Rote Rüben 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 0,02 (*) 0,02 (*) 

0213020 Karotten 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 0,02 (*) 0,05 

0213030 Knollen-sellerie 0,02 (*) 0,1 0,02 (*) 0,1 0,02 (*) 

0213040 Meerrettich 0,02 (*) 0,02 (*) 0,3 0,02 (*) 0,02 (*) 

0213050 Erd-artischocke 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*)



D
E 

L 129/12 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
28.5.2010

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

0213060 Pastinaken 0,02 (*) 0,02 (*) 0,3 0,02 (*) 0,04 

0213070 Petersilien-wurzel 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 0,02 (*) 0,04 

0213080 Rettich 0,2 0,1 0,2 0,02 (*) 0,02 (*) 

0213090 Schwarz-wurzeln 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 0,02 (*) 0,04 

0213100 Kohlrüben 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,04 

0213110 Weiße Rüben 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,04 

0213990 Sonstige 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 

0220000 ii) Zwiebelgemüse 10 0,05 (*) 0,02 (*) 0,2 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 

0220010 Knoblauch 0,1 0,2 0,02 (*) 0,1 (*) 

0220020 Zwiebel 0,1 0,2 0,02 (*) 0.5 

0220030 Schalotten 0,1 0,2 0,02 (*) 0,1 (*) 

0220040 Frühlings-zwiebeln 0,05 (*) 0,02 (*) 0,1 1 

0220990 Sonstige 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 

0230000 iii) Fruchtgemüse 

0231000 a) Solanaceae 3 0,5 0,02 (*) 1 

0231010 Tomaten 1 0,5 0,1 10 0,2 0,5 0,5 

0231020 Paprika 0,05 (*) 0,3 0,1 0,05 (*) 0,5 1 0,3 

0231030 Auberginen (Eierfrüchte) 0,05 (*) 0,5 0,5 0,05 (*) 0,2 0,5 0,02 (*) 

0231040 Okra, Griechische Hörnchen 0,05 (*) 0,02 (*) 0,3 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 

0231990 Sonstige 0,05 (*) 0,02 (*) 0,3 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*)



D
E 

28.5.2010 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 129/13

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

0232000 b) Kürbisgewächse — genießbare Schale 1 0,2 0,05 (*) 0,2 0,1 0,1 0,05 (*) 0,3 0,2 0,2 

0232010 Schlangen-gurken 0,02 (*) 

0232020 Gewürz-gurken 0,5 

0232030 Zucchini 0,5 

0232990 Sonstige 0,02 (*) 

0233000 c) Kürbisgewächse — ungenießbare Schale 1 0,2 0,05 (*) 0,1 0,05 0,1 0,05 (*) 0,02 (*) 0,2 

0233010 Melonen 0.2 0,3 

0233020 Kürbis 0,02 (*) 0,2 

0233030 Wasser-melonen 0.2 0,2 

0233990 Sonstige 0,02 (*) 0,02 (*) 

0234000 d) Zuckermais 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,1 0,1 (*) 0,02 (*) 

0239000 e) Sonstiges Fruchtgemüse 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 

0240000 iv) Kohlgemüse 5 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 

0241000 a) Blumenkohle 0,3 0,02 (*) 0,1 0,1 

0241010 Broccoli 1 0,1 0,05 

0241020 Blumenkohl 0,5 0,1 0,05 

0241990 Sonstige 1 0,5 0,02 (*) 

0242000 b) Kopfkohle 1 

0242010 Rosenkohl, Kohl-sprossen 0,1 0,05 0,05 0,2 0,05 0,5 

0242020 Kopfkohl 3 0,2 0,02 (*) 0,2 0,2 0,3 

0242990 Sonstige 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*)



D
E 

L 129/14 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
28.5.2010

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

0243000 c) Blattkohle 1 1 0,02 (*) 0,02 (*) 1 0,02 (*) 

0243010 Chinakohl 0,2 

0243020 Grünkohl 0,2 

0243990 Sonstige 0,02 (*) 

0244000 d) Kohlrabi 1 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 0,5 

0250000 v) Blattgemüse und Frische Kräuter 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 

0251000 a) Kopfsalat und andere Salatarten einschl. 
Brassicaceen 

3 2 

0251010 Feldsalat 1 1 0,02 (*) 10 5 0,02 (*) 

0251020 Grüner Salat 2 0,5 0,2 2 2 10 

0251030 Kraussalat (Breitblätt-rige Endivie) 2 1 0,02 (*) 2 2 10 

0251040 Kresse 0,02 (*) 1 0,02 (*) 2 2 0,02 (*) 

0251050 Barbara-kraut (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0251060 Salatrauke, Rucola 0,02 (*) 1 0,02 (*) 2 3 0,02 (*) 

0251070 Roter Senf (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0251080 Blätter und Keime der Brassica spp 1 1 0,02 (*) 2 2 0,02 (*) 

0251990 Sonstige 0,02 (*) 1 0,02 (*) 2 2 0,02 (*) 

0252000 b) Spinat und verwandte Arten (Blätter) 0,7 0,5 0,02 (*) 0,02 (*) 

0252010 Spinat 0,05 (*) 2 0,05 0,5 

0252020 Portulak (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0252030 Mangold 0,5 0,02 (*) 0,02 (*) 0,5 

0252990 Sonstige 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,5



D
E 

28.5.2010 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 129/15

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

0253000 c) Weinblätter (Traubenblätter) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0254000 d) Brunnenkresse 0,05 (*) 0,7 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 

0255000 e) Chicorée 0,2 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 

0256000 f) Frische Kräuter 2 2 1 2 5 10 

0256010 Kerbel 3 0,3 

0256020 Schnittlauch 70 0,3 

0256030 Sellerie-blätter 70 0,3 

0256040 Petersilie 70 0,3 

0256050 Salbei (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0256060 Rosmarin (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0256070 Thymian (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0256080 Basilikum (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0256090 Lorbeer-blätter (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0256100 Estragon (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0256990 Sonstige 70 0,3 

0260000 vi) Hülsengemüse (frisch) 3 0,7 0,05 (*) 0,02 (*) 0,2 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 

0260010 Bohnen (mit Hülsen) 1 0,5 

0260020 Bohnen (ohne Hülsen) 0,02 (*) 0,02 (*) 

0260030 Erbsen (mit Hülsen) 0,02 (*) 0,02 (*) 

0260040 Erbsen (ohne Hülsen) 0,2 0,02 (*) 

0260050 Linsen 0,02 (*) 0,02 (*)



D
E 

L 129/16 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
28.5.2010

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

0260990 Sonstige 0,02 (*) 0,02 (*) 

0270000 vii) Stängelgemüse (frisch) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0270010 Spargel 0,05 (*) 0,1 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 

0270020 Kardonen 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 

0270030 Stangen-sellerie 5 0,05 (*) 2 0,3 0,02 (*) 0,02 (*) 0,5 0,1 (*) 1 

0270040 Fenchel 10 0,05 (*) 0,02 (*) 0,3 0,02 (*) 0,02 (*) 0,5 0,1 (*) 0,02 (*) 

0270050 Artischocken 5 2 0,1 0,2 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 1 0,02 (*) 

0270060 Porree 10 0,5 0,02 (*) 0,3 0,02 (*) 0,5 0,1 0,1 (*) 0,2 

0270070 Rhabarber 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 

0270080 Bambus-sprossen (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0270090 Palmherzen (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0270990 Sonstige 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 

0280000 viii) Pilze 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 

0280010 Kulturpilze 0,05 (*) 0,02 (*) 

0280020 Wilde Pilze 1 0,5 

0280990 Sonstige 0,05 (*) 0,02 (*) 

0290000 ix) Seetang (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0300000 3. HÜLSENFRÜCHTE, GETROCKNET 0,1 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,05 0,02 (*) 0,05 (*) 0,3 0,1 0,1 (*) 0,02 (*) 

0300010 Bohnen 

0300020 Linsen 

0300030 Erbsen



D
E 

28.5.2010 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 129/17

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

0300040 Süßlupinen 

0300990 Sonstige 

0400000 4. ÖLSAATEN UND ÖLFRÜCHTE 0,01 (*) 0,02 (*) 

0401000 i) Ölsaaten 0,2 (*) 0,05 (*) 

0401010 Leinsamen 0,05 (*) 0,2 0,1 (*) 0,05 (*) 0,2 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0401020 Erdnüsse 0,2 0,1 0,1 (*) 0,05 (*) 0,2 0,1 0,05 (*) 0,05 (*) 

0401030 Mohnsamen 0,05 (*) 0,2 0,1 (*) 0,05 (*) 0,2 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0401040 Sesamsamen 0,05 (*) 0,2 0,1 (*) 0,05 (*) 0,2 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0401050 Sonnen-blumenkerne 0,5 0,2 0,1 (*) 0,05 (*) 0,2 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0401060 Rapssamen 0,5 0,2 0,1 (*) 0,05 (*) 0,2 0,05 (*) 0,05 (*) 0,3 

0401070 Sojabohne 0,5 0,05 (*) 0,1 (*) 0,5 0,05 (*) 0,1 0,05 (*) 0,05 (*) 

0401080 Senfkörner 0,05 (*) 0,1 0,1 (*) 0,05 (*) 0,2 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 

0401090 Baumwoll-samen 0,7 0,2 2 (+) 0,05 (*) 0,2 0,1 3 0,05 (*) 

0401100 Kürbiskerne 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0401110 Saflor (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0401120 Borretsch (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0401130 Leindotter (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0401140 Hanfsamen 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0401150 Rizinus-bohne (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0401990 Sonstige 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,2 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*)



D
E 

L 129/18 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
28.5.2010

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

0402000 ii) Ölfrüchte 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0402010 Oliven für die Gewinnung von Öl 10 1 0,02 (*) 0,1 (*) 0,3 

0402020 Palmnüsse (Palmöl-kerne) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0402030 Ölpalmen-frucht (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0402040 Kapok (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0402990 Sonstige 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0500000 5. GETREIDE 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0500010 Gerste 0,5 2 1 0,5 0,3 1 0,2 0,3 

0500020 Buchweizen 0,05 (*) 0,3 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 0,1 (*) 0,02 (*) 

0500030 Mais 0,05 (*) 0,3 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 0,1 (*) 0,02 (*) 

0500040 Hirse 0,05 (*) 0,3 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 0,1 (*) 0,02 (*) 

0500050 Hafer 0,5 2 0,05 (*) 0,05 0,3 1 0,2 0,02 (*) 

0500060 Reis 5 2 0,05 (*) 1 0,02 (*) 0,05 0,1 (*) 0,02 (*) 

0500070 Roggen 0,3 2 1 0,05 0,1 0,05 0,2 0,05 

0500080 Sorghum 0,05 (*) 0,3 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 0,1 (*) 0,02 (*) 

0500090 Weizen 0,3 2 1 0,05 0,1 0,1 0,2 0,05 

0500990 Sonstige 0,05 (*) 0,3 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 0,1 (*) 0,02 (*) 

0600000 6. TEE, KAFFEE, KRÄUTERTEES UND KA
KAO 

0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0610000 i) Tee (getrocknete Blätter und Stiele der 
Camellia sinensis, fermentiert oder an
derweitig behandelt) 

0,1 (*) 0,5 0,5 0,05 (*) 1 10 

0620000 ii) Kaffeebohnen (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0630000 iii) Kräutertees (getrocknet) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**)



D
E 

28.5.2010 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 129/19

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

0631000 a) Blüten (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0631010 Kamillen-blüten (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0631020 Hibiskus-blüten (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0631030 Rosenblüten–blätter (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0631040 Jasminblüten (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0631050 Lindenblüten (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0631990 Sonstige (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0632000 b) Blätter (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0632010 Erdbeer-blätter (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0632020 Rooibos-blätter (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0632030 Mate (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0632990 Sonstige (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0633000 c) Wurzeln (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0633010 Baldrian-wurzel (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0633020 Ginseng-wurzel (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0633990 Sonstige (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0639000 d) Sonstige Kräutertees (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0640000 iv) Kakao (fermentierte Bohnen) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0650000 v) Karobe (Johannisbrot) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**)



D
E 

L 129/20 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
28.5.2010

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

0700000 7. HOPFEN (getrocknet), einschl. Hopfengra
nulat und nicht konzentriertes Pulver 

30 30 0,1 0,02 (*) 0,05 (*) 10 10 0,1 (*) 10 0,1 (*) 10 30 

0800000 8. GEWÜRZE (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0810000 i) Samen (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0810010 Anis (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0810020 Schwarz-kümmel (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0810030 Sellerie-samen (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0810040 Koriander körner (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0810050 Kreuz-kümmel-samen (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0810060 Dillsamen (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0810070 Fenchel-samen (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0810080 Bockshorn-kleesamen (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0810090 Muskatnuss (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0810990 Sonstige (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0820000 ii) Früchte und Beeren (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0820010 Nelken-pfeffer (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0820020 Anispfeffer (China-pfeffer) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0820030 Kümmel (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0820040 Karda-momen (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0820050 Wacholder-beeren (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0820060 Pfeffer, schwarz und weiß (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0820070 Vanille-schoten (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0820080 Tamarinden (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**)



D
E 

28.5.2010 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 129/21

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

0820990 Sonstige (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0830000 iii) Rinde (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0830010 Zimt (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0830990 Sonstige (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0840000 iv) Wurzeln oder Rhizome (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0840010 Süßholz-wurzeln (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0840020 Ingwer (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0840030 Kurkuma (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0840040 Meerrettich/Kren (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0840990 Sonstige (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0850000 v) Knospen (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0850010 Nelken (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0850020 Kapern (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0850990 Sonstige (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0860000 vi) Blütensnarbe (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0860010 Safran (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0860990 Sonstige (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0870000 vii) Samenmantel (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0870010 Muskatblüte (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0870990 Sonstige (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**)



D
E 

L 129/22 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
28.5.2010

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

0900000 9. ZUCKERPFLANZEN (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0900010 Zuckerrüben (Wurzel) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0900020 Zuckerrohr (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0900030 Wurzeln der gewöhn-lichen Wegwarte (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

0900990 Sonstige (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

1000000 10. ERZEUGNISSE TIERISCHEN UR
SPRUNGS — LANDTIERE 

0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,01 (*) 

1010000 i) Fleisch, Fleischzubereitungen, Inne
reien, Blut, tierische Fette, frisch, ge
kühlt oder gefroren, gepökelt, ge
trocknet oder geräuchert oder zu 
Mehlen oder Speisen verarbeitet; an
dere verarbeitete Erzeugnisse wie 
Wurstwaren und Lebensmittel-zube
reitungen mit den genannten Erzeug
nissen als Ausgangsstoffen 

0,05 (*) 

1011000 a) Schwein 0,5 

1011010 Fleisch 0,05 (*) 2 0,01 (*) 0,05 

1011020 Fett ohne mageres-Fleisch, 0,05 (*) 0,2 0,3 0,05 

1011030 Leber 0,07 0,2 0,01 (*) 0,3 

1011040 Nieren 0,07 0,2 0,01 (*) 0,3 

1011050 Genießbare Schlacht-neben-erzeug
nisse 

0,07 0,2 0,01 (*) 0,01 (*) 

1011990 Sonstige 0,05 (*) 0.2 0,01 (*) 0,01 (*) 

1012000 b) Rind 0,5 

1012010 Fleisch 0,05 (*) 2 0,01 (*) 0,05 

1012020 Fett 0,05 (*) 0,2 0,3 0,05 

1012030 Leber 0,07 0,2 0,01 (*) 0,3 

1012040 Nieren 0,07 0,2 0,01 (*) 0,3



D
E 

28.5.2010 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 129/23

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

1012050 Genießbare Schlacht-neben-erzeug
nisse 

0,07 0,2 0,01 (*) 0,01 (*) 

1012990 Sonstige 0,05 (*) 0,2 0,01 (*) 0,01 (*) 

1013000 c) Schaf 0.5 

1013010 Fleisch 0,05 (*) 2 0,01 (*) 0,05 

1013020 Fett 0,05 (*) 0,2 0,3 0,05 

1013030 Leber 0,07 0,2 0,01 (*) 0,3 

1013040 Nieren 0,07 0,2 0,01 (*) 0,3 

1013050 Genießbare Schlacht-neben-erzeug
nisse 

0,07 0,2 0,01 (*) 0,01 (*) 

1013990 Sonstige 0,05 (*) 0,2 0,01 (*) 0,01 (*) 

1014000 d) Ziege 0,5 

1014010 Fleisch 0,05 (*) 2 0,01 (*) 0,05 

1014020 Fett 0,05 (*) 0,2 0,3 0,05 

1014030 Leber 0,07 0,2 0,01 (*) 0,3 

1014040 Nieren 0,07 0,2 0,01 (*) 0,3 

1014050 Genießbare Schlacht-neben-erzeug
nisse 

0,07 0,2 0,01 (*) 0,01 (*) 

1014990 Sonstige 0,05 (*) 0,2 0,01 (*) 0,01 (*) 

1015000 e) Pferde, Esel, Maultiere oder Maulesel (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

1015010 Fleisch (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

1015020 Fett (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

1015030 Leber (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

1015040 Nieren (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

1015050 Genießbare Schlacht-neben-erzeug
nisse 

(**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**)



D
E 

L 129/24 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
28.5.2010

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

1015990 Sonstige (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

1016000 f) Geflügel (Hühner, Enten, Gänse, Truthüh
ner und Perlhühner), Strauße, Tauben 

0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 

1016010 Fleisch 0,01 (*) 0,05 

1016020 Fett 0,3 0,05 

1016030 Leber 0,01 (*) 0,3 

1016040 Nieren 0,01 (*) 0,3 

1016050 Genießbare Schlacht-neben-erzeug
nisse 

0,01 (*) 0,01 (*) 

1016990 Sonstige 0,01 (*) 0,01 (*) 

1017000 g) Sonstige Nutztiere (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

1017010 Fleisch (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

1017020 Fett (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

1017030 Leber (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

1017040 Nieren (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

1017050 Genießbare Schlacht-neben-erzeug
nisse 

(**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

1017990 Sonstige (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

1020000 ii) Milch und Rahm, weder eingedickt 
noch mit Zusatz von Zucker oder 
anderen Süßungsmitteln, Butter und 
andere Fette aus Milch, Käse und 
Quark/Topfen 

0,01 (*) 0,05 0,02 0,05 0,01 (*) 0,03 

1020010 Rinder 

1020020 Schafe 

1020030 Ziegen 

1020040 Pferde



D
E 

28.5.2010 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 129/25

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

1020990 Sonstige 

1030000 iii) Vogeleier, frisch konserviert oder ge
kocht; Eier ohne Schale und Eigelb, 
frisch, getrocknet, in Wasser oder 
Dampf gekocht, geformt, gefroren 
oder anders haltbar gemacht, auch mit 
Zusatz von Zucker oder anderen Sü
ßungsmitteln 

0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 0,02 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 

1030010 Huhn 

1030020 Ente (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

1030030 Gans (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

1030040 Wachtel (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

1030990 Sonstige (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

1040000 iv) Honig (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

1050000 v) Amphibien und Reptilien (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

1060000 vi) Schnecken (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

1070000 vii) Sonstige Erzeugnisse von Landtieren (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) (**) 

(a ) Für die vollständige Liste der Erzeugnisse pflanzlichen und tierischen Ursprungs, für die Rückstandshöchstgehalte gelten, sollte auf Anhang I verwiesen werden. 
(*) Untere analytische Bestimmungsgrenze. 

(**) Kombination von Schädlingsbekämpfungsmittel und Code-Nummer, für die der Rückstandshöchstgehalt gemäß Anhang III Teil B gilt. 
(F)= Fettlöslich 
(R)= Die Rückstandsdefinition unterscheidet sich für die folgenden Kombinationen von Schädlingsbekämpfungsmittel und Code-Nummer: 

Lambda-Cyhalothrin — Code-Nummer 1000000: Lambda-Cyhalothrin einschließlich anderer gemischter Isomerbestandteile (Summe der Isomeren). 
Ethephon 0161030 (+) Rückstandshöchstgehalt gültig bis 1. Juli 2011, bis zur Vorlage und Auswertung weiterer Rückstandstests 
Ethephon 0401090 (+) Rückstandshöchstgehalt gültig bis 1. Juli 2011, bis zur Vorlage und Auswertung einer weiteren Stoffwechseluntersuchung“



D
E 

L 129/26 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
28.5.2010

 

2. Anhang III wird wie folgt geändert: 

a) Teil A wird wie folgt geändert: 

i) Die Spalten für Aminopyralid, Boscalid, Buprofezin, Chlorantraniliprol, Cyprodinil, Difenoconazol, Flusilazol, Fosetyl, Imidacloprid, Mandipropamid, Metazachlor, 
Prothioconazol, Spinetoram, Spirotetramat und Tebuconazol werden durch folgende Einträge ersetzt: 

„Rückstände von Schädlingsbekämpfungsmitteln und Rückstandshöchstgehalte (mg/kg) 

Code- 
Nummer 

Gruppen und Beispiele von Einzelerzeugnissen, 
für die die Rückstandshöchstgehalte gelten (a ) 

A
m

in
op

yr
al

id
 

Bo
sc

al
id

(F
)(

R)
 

Bu
pr

of
ez

in
(F

)  

Ch
lo

ra
nt

ra
ni

lip
ro

l(
D

PX
E-

2Y
45

)  

Cy
pr

od
in

il
(F

)(
R)

 

D
ife

no
co

na
zo

l 

Fl
us

ila
zo

l(
F)

(R
)  

Fo
se

ty
l-A

l
(S

um
m

e
au

s
Fo

se
ty

l
un

d
Ph

os
- 

ph
on

sä
ur

e
un

d
de

re
n

Sa
lz

en
,

au
sg

ed
rü

ck
t 

al
s

Fo
se

ty
l)  

Im
id

ac
lo

pr
id

 

M
an

di
pr

op
am

id
 

M
et

az
ac

hl
or

(R
) 

Pr
ot

hi
oc

on
az

ol
(P

ro
th

io
co

na
zo

l-d
es

th
io

)(
R)

 

Sp
in

et
or

am
(X

D
E-

17
5)

 

Sp
ir

ot
et

ra
m

at
un

d
se

in
e

4
M

et
ab

ol
ite

n 
BY

I0
83

30
-e

no
l,

BY
I0

83
30

-k
et

oh
yd

ro
xy

, 
BY

I0
83

30
-m

on
oh

yd
ro

xy
un

d
BY

I0
83

30
e-

 
no

l-g
lu

co
sid

,a
us

ge
dr

üc
kt

al
s

Sp
iro

te
tr

am
at

 

Te
bu

co
na

zo
l 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) 

0100000 1. FRÜCHTE, FRISCH ODER GEFRO
REN; SCHALENFRÜCHTE 

0,01 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 

0110000 i) Zitrusfrüchte 0,05 (*) 1 0,01 (*) 0,05 (*) 0,1 0,1 75 1 0,01 (*) 0,2 1 0,05 (*) 

0110010 Grapefruit 

0110020 Orangen 

0110030 Zitronen 

0110040 Limetten 

0110050 Mandarinen 

0110990 Sonstige 

0120000 ii) Nüsse (mit oder ohne Schale) 1 0,05 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 2 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0120010 Mandeln 0,7 

0120020 Paranüsse 0,05 (*) 

0120030 Kaschunüsse 0,05 (*) 

0120040 Esskastanien 0,05 (*) 

0120050 Kokosnüsse 0,05 (*)



D
E 

28.5.2010 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 129/27

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) 

0120060 Haselnüsse; 0,05 (*) 

0120070 Macadamia-Nüsse 0,05 (*) 

0120080 Pekannüsse 0,05 (*) 

0120090 Pinienkerne 0,05 (*) 

0120100 Pistazien 0,05 (*) 

0120110 Walnüsse 0,05 (*) 

0120990 Sonstige 0,05 (*) 

0130000 iii) Kernobst 2 0,5 0,5 1 75 0,5 0,01 (*) 0,2 1 

0130010 Äpfel 0,5 0,02 (*) 1 

0130020 Birnen 0,5 0,02 (*) 1 

0130030 Quitten 0,2 0,3 0,5 

0130040 Mispel 0,5 0,3 0,5 

0130050 Japanische Wollmispel 0,5 0,3 0,5 

0130990 Sonstige 0,2 0,3 0,5 

0140000 iv) Steinobst 3 1 2 (*) 0,01 (*) 3 

0140010 Aprikosen 0,2 2 0,5 0,02 (*) 0,5 0,2 1 

0140020 Kirschen 0,5 1 0,3 0,2 0,5 0,05 (*) 5 

0140030 Pfirsiche 0,7 2 0,5 0,2 0,5 0,2 1 

0140040 Pflaumen 0,3 2 0,5 0,1 0,3 0,05 (*) 0,5 

0140990 Sonstige 0,1 0,5 0,1 0,5 0,05 (*) 0,05 (*) 0,5 

0150000 v) Beeren und Kleinobst 

0151000 a) Tafel- und Keltertrauben 5 1 1 5 0,5 100 1 2 0,5 2 2 

0151010 Tafeltrauben 0,05 

0151020 Keltertrauben 0,2 

0152000 b) Erdbeeren 10 0,05 (*) 0,01 (*) 5 0,1 0,02 (*) 75 0,5 0,01 (*) 0,2 0,1 (*) 0,05 (*)



D
E 

L 129/28 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
28.5.2010

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) 

0153000 c) Strauchbeerenobst 10 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 2 (*) 5 0,01 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 1 

0153010 Brombeeren 10 0,3 

0153020 Kratzbeeren 0,05 (*) 0,1 

0153030 Himbeeren 10 0,3 

0153990 Sonstige 0,05 (*) 0,1 

0154000 d) Anderes Kleinobst und Beeren 10 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 2 (*) 0,01 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 2 

0154010 Heidelbeeren 5 0,1 5 

0154020 Cranbeeren 2 0,1 0,05 (*) 

0154030 Johannis-beeren (rot, schwarz 
und weiß) 

5 0,2 5 

0154040 Stachel-beeren 5 0,1 5 

0154050 Hagebutten 2 0,1 5 

0154060 Maulbeeren 2 0,1 5 

0154070 Azarole (Mittelmeer-mispel) 2 0,1 0,05 (*) 

0154080 Holunder-beeren 2 0,1 5 

0154990 Sonstige 2 0,1 5 

0160000 vi) Sonstige Früchte 0,01 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 

0161000 a) Essbare Schale 0,05 (*) 0,02 (*) 2 (*) 0,05 (*) 

0161010 Datteln 0,05 (*) 0,1 0,05 (*) 

0161020 Feigen 0,05 (*) 0,1 0,05 (*) 

0161030 Tafeloliven 2 2 0,5 

0161040 Kumquats 0,05 (*) 0,1 0,05 (*) 

0161050 Karambolen 0,05 (*) 0,1 0,05 (*) 

0161060 Persimone 0,05 (*) 0,1 0,05 (*)



D
E 

28.5.2010 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 129/29

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) 

0161070 Jambolan (Java-Pflaume), 0,05 (*) 0,1 0,05 (*) 

0161990 Sonstige 0,05 (*) 0,1 0,05 (*) 

0162000 b) Nicht essbare Schale, klein 0,1 0,02 (*) 2 (*) 0,05 (*) 

0162010 Kiwi 5 1 0,5 

0162020 Lychee (Litschi) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0162030 Passions-frucht 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0162040 Stachelfeige (Kaktus-feige) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0162050 Sternapfel 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0162060 Amerika-nische Persimone (Vir
ginia-Kaki) 

0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0162990 Sonstige 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0163000 c) Nicht essbare Schale, groß 0,1 

0163010 Avocado-früchte 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 50 1 0,05 (*) 

0163020 Bananen 0,3 0,5 0,1 2 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0163030 Mangos 0,05 (*) 0,1 0,02 (*) 2 (*) 0,2 0,1 

0163040 Papayas 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 2 (*) 0,05 (*) 2 

0163050 Granatäpfel 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 2 (*) 1 0,05 (*) 

0163060 Cherimoya 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 2 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0163070 Guave 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 2 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0163080 Ananas 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 50 0,05 (*) 0,05 (*)



D
E 

L 129/30 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
28.5.2010

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) 

0163090 Brotfrucht 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 2 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0163100 Durian-frucht 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 2 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0163110 Saure Annone (Guanabana) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 2 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0163990 Sonstige 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 2 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0200000 2. GEMÜSE, FRISCH ODER GEFRO
REN 

0,01 (*) 0,02 (*) 

0210000 i) Wurzel- und Knollengemüse 0,05 (*) 0,02 0,5 0,01 (*) 0,3 0,02 (*) 0,05 (*) 

0211000 a) Kartoffeln 0,5 0,05 (*) 0,1 30 0,8 0,2 

0212000 b) Tropisches Wurzel- und Knollenge
müse 

0,5 0,05 (*) 0,1 2 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0212010 Kassava 

0212020 Süß-kartoffeln 

0212030 Yamswurzel 

0212040 Pfeilwurz 

0212990 Sonstige 

0213000 c) Sonstiges Wurzel- und Knollenge
müse außer Zuckerrüben 

0,1 (*) 

0213010 Rote Rüben 0,5 1 0,2 2 (*) 0,05 (*) 

0213020 Karotten 1 2 0,3 2 (*) 0,5 

0213030 Knollen-sellerie 1 0,3 2 2 (*) 0,5 

0213040 Meerrettich 1 2 0,2 2 (*) 0,4 

0213050 Erd-artischocke 0,5 0,05 (*) 0,1 2 (*) 0,05 (*) 

0213060 Pastinaken 1 2 0,3 2 (*) 0,5 

0213070 Petersilien-wurzel 3 2 0,2 2 (*) 0,5 

0213080 Rettich 1 0,05 (*) 0,05 (*) 25 0,05 (*) 

0213090 Schwarz-wurzeln 1 2 0,2 2 (*) 0,4 

0213100 Kohlrüben 0,5 0,05 (*) 0,1 2 (*) 0,3 

0213110 Weiße Rüben 0,5 0,05 (*) 0,1 2 (*) 0,3



D
E 

28.5.2010 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 129/31

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) 

0213990 Sonstige 0,5 0,05 (*) 0,05 (*) 2 (*) 0,05 (*) 

0220000 ii) Zwiebelgemüse 0,05 (*) 0,01 (*) 0,3 0,02 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 

0220010 Knoblauch 0,5 0,3 0,05 (*) 2 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,1 

0220020 Zwiebel 3 0,3 0,05 (*) 50 0,1 0,1 0,05 (*) 

0220030 Schalotten 0,5 0,3 0,05 (*) 2 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,05 (*) 

0220040 Frühlings-zwiebeln 0,5 1 0,1 30 0,2 7 0,5 

0220990 Sonstige 0,5 0,05 (*) 0,05 (*) 2 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,05 (*) 

0230000 iii) Fruchtgemüse 0,02 (*) 

0231000 a) Solanaceae 0,5 

0231010 Tomaten 1 1 0,6 1 2 100 0,5 1 0,3 2 1 

0231020 Paprika 2 1 1 1 0,05 (*) 130 1 1 0,3 2 0,5 

0231030 Auberginen (Eierfrüchte) 1 1 0,6 1 0,05 (*) 100 0,5 1 0,3 2 0,5 

0231040 Okra, Griechische Hörnchen 0,5 0,5 0,6 0,5 0,05 (*) 2 (*) 0,5 0,01 (*) 30 1 0,05 (*) 

0231990 Sonstige 0,5 0,5 0,6 0,5 0,05 (*) 2 (*) 0,5 0,01 (*) 0,3 1 0,05 (*) 

0232000 b) Kürbisgewächse — genießbare 
Schale 

0,3 0,5 0,1 75 0,3 0,2 0,2 

0232010 Schlangen-gurken 0,2 1 1 0,2 0,5 

0232020 Gewürz-gurken 3 0,5 0,5 0,1 0,05 (*) 

0232030 Zucchini 3 0,5 1 0,2 0,2 

0232990 Sonstige 0,2 0,5 0,5 0,1 0,05 (*) 

0233000 c) Kürbisgewächse — ungenießbare 
Schale 

0,5 0,3 0,05 (*) 0,05 (*) 75 0,3 0,05 (*) 0,2 

0233010 Melonen 1 0,5 0,5 0,2 

0233020 Kürbis 0,5 1 0,3 0,2 

0233030 Wasser-melonen 0,5 0,2 0,3 0,2 

0233990 Sonstige 0,5 0,1 0,3 0,05 (*) 

0234000 d) Zuckermais 0,5 0,5 0,2 0,05 (*) 0,05 (*) 5 0,1 0,01 (*) 0,3 0,05 (*) 0,1 (*) 0,2 

0239000 e) Sonstiges Fruchtgemüse 0,5 0,5 0,2 0,05 (*) 0,05 (*) 5 0,1 0,01 (*) 30 0,05 (*) 0,1 (*) 0,05 (*)



D
E 

L 129/32 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
28.5.2010

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) 

0240000 iv) Kohlgemüse 0,05 (*) 0,05 (*) 10 0,3 0,05 (*) 

0241000 a) Blumenkohle 1 0,02 (*) 1 

0241010 Broccoli 1 0,2 0,5 2 1 

0241020 Blumenkohl 0,01 (*) 0,2 0,5 0,01 (*) 1 

0241990 Sonstige 0,01 (*) 0,05 (*) 0,3 0,01 (*) 0,05 (*) 

0242000 b) Kopfkohle 0,2 

0242010 Rosenkohl, Kohl-sprossen 2 0,01 (*) 0,5 0,01 (*) 0,1 0,3 0,5 

0242020 Kopfkohl 2 2 0,5 3 0,1 2 1 

0242990 Sonstige 1 0,01 (*) 0,3 0,01 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 0,5 

0243000 c) Blattkohle 10 20 2 25 0,02 (*) 7 

0243010 Chinakohl 0,5 1 

0243020 Grünkohl 0,3 0,05 (*) 

0243990 Sonstige 0,3 0,05 (*) 

0244000 d) Kohlrabi 0,5 0,01 (*) 0,05 (*) 0,3 0,01 (*) 0,02 (*) 2 0,05 (*) 

0250000 v) Blattgemüse und Frische Kräuter 20 0,02 (*) 

0251000 a) Kopfsalat und andere Salatarten 
einschl. Brassicaceen 

0,5 10 75 25 7 0,05 (*) 

0251010 Feldsalat 40 0,05 (*) 2 0,3 0,05 (*) 

0251020 Grüner Salat 10 3 2 0,5 10 

0251030 Kraussalat (Breitblätt-rige Endi
vie) 

10 0,05 (*) 1 0,3 0,05 (*) 

0251040 Kresse 10 0,05 (*) 2 0,3 0,05 (*) 

0251050 Barbara-kraut 10 0,05 (*) 2 0,3 0,05 (*) 

0251060 Salatrauke, Rucola 10 2 2 0,3 0,05 (*) 

0251070 Roter Senf 10 0,05 (*) 2 0,3 0,05 (*) 

0251080 Blätter und Keime der Brassica 
spp 

10 0,05 (*) 2 0,3 0,05 (*)



D
E 

28.5.2010 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 129/33

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) 

0251990 Sonstige 10 0,05 (*) 2 0,3 0,05 (*) 

0252000 b) Spinat und verwandte Arten (Blät
ter) 

0,05 (*) 0,05 (*) 25 0,3 0,05 (*) 7 0,05 (*) 

0252010 Spinat 10 8 2 75 

0252020 Portulak 0,5 10 2 2 (*) 

0252030 Mangold 5 10 (*) 0,05 (*) 15 

0252990 Sonstige 0,5 0,05 (*) 0,05 (*) 2 (*) 

0253000 c) Weinblätter (Traubenblätter) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 2 (*) 2 0,01 (*) 0,3 0,05 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0254000 d) Brunnenkresse 10 0,05 (*) 0,05 (*) 0,5 2 (*) 2 25 0,3 0,05 (*) 7 0,05 (*) 

0255000 e) Chicorée 0,5 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 75 0,05 (*) 0,01 (*) 0,3 0,05 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0256000 f) Frische Kräuter 10 4 10 75 2 10 0,3 0,05 (*) 0,1 (*) 

0256010 Kerbel 10 0,05 (*) 

0256020 Schnittlauch 2 0,5 

0256030 Sellerie-blätter 10 0,05 (*) 

0256040 Petersilie 10 0,05 (*) 

0256050 Salbei 2 0,05 (*) 

0256060 Rosmarin 2 0,05 (*) 

0256070 Thymian 2 0,05 (*) 

0256080 Basilikum 2 0,05 (*) 

0256090 Lorbeer-blätter 2 0,05 (*) 

0256100 Estragon 2 0,05 (*) 

0256990 Sonstige 2 0,05 (*) 

0260000 vi) Hülsengemüse (frisch) 0,01 (*) 2 (*) 0,01 (*) 0,3 0,02 (*) 0,1 (*) 

0260010 Bohnen (mit Hülsen) 2 1 2 1 2 0,1 2 

0260020 Bohnen (ohne Hülsen) 2 0,5 0,5 1 2 0,05 (*) 2 

0260030 Erbsen (mit Hülsen) 2 0,05 (*) 2 1 5 0,1 2 

0260040 Erbsen (ohne Hülsen) 1 0,5 0,1 1 2 0,05 (*) 0,05 (*)



D
E 

L 129/34 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
28.5.2010

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) 

0260050 Linsen 0,5 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0260990 Sonstige 0,5 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0270000 vii) Stängelgemüse (frisch) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0270010 Spargel 0,05 (*) 0,01 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 2 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,3 0,02 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0270020 Kardonen 0,5 0,01 (*) 0,05 (*) 0,3 2 (*) 0,5 0,01 (*) 0,3 0,02 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0270030 Stangen-sellerie 7 10 5 5 2 (*) 2 20 0,3 0,02 (*) 4 0,3 

0270040 Fenchel 0,5 0,01 (*) 0,2 5 2 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,3 0,02 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0270050 Artischocken 0,5 0,01 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 50 0,5 0,01 (*) 0,3 0,02 (*) 0,1 (*) 0,5 

0270060 Porree 5 0,01 (*) 0,05 (*) 0,5 30 0,05 (*) 0,01 (*) 0,3 0,05 0,1 (*) 1 

0270070 Rhabarber 0,5 0,01 (*) 0,05 (*) 0,3 2 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,3 0,02 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0270080 Bambus-sprossen 0,5 0,01 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 2 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 30 0,02 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0270090 Palmherzen 0,5 0,01 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 2 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 30 0,02 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0270990 Sonstige 0,5 0,01 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 2 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,3 0,02 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0280000 viii) Pilze 0,5 0,05 (*) 0,01 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 2 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,3 0,02 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0280010 Kulturpilze 

0280020 Wilde Pilze 

0280990 Sonstige 

0290000 ix) Seetang 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 2 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0300000 3. HÜLSENFRÜCHTE, GETROCKNET 0,01 (*) 0,5 0,05 (*) 0,01 (*) 0,2 0,02 (*) 2 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 

0300010 Bohnen 0,05 (*) 1 0,2 

0300020 Linsen 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0300030 Erbsen 0,1 2 0,05 (*) 

0300040 Süßlupinen 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 

0300990 Sonstige 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*)



D
E 

28.5.2010 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 129/35

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) 

0400000 4. ÖLSAATEN UND ÖLFRÜCHTE 0,01 (*) 0,05 (*) 2 (*) 0,01 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 

0401000 i) Ölsaaten 0,05 

0401010 Leinsamen 0,5 0,05 (*) 0,01 (*) 0,2 0,02 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0401020 Erdnüsse 0,5 0,05 (*) 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 1 0,1 (*) 0,05 (*) 

0401030 Mohnsamen 0,5 0,05 (*) 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0401040 Sesamsamen 0,5 0,05 (*) 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0401050 Sonnen-blumenkerne 0,5 0,05 (*) 0,01 (*) 0,05 (*) 0,1 0,1 0,1 (*) 0,05 (*) 

0401060 Rapssamen 0,2 0,05 (*) 0,01 (*) 0,5 0,1 0,1 1 0,5 

0401070 Sojabohne 0,5 0,05 (*) 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 

0401080 Senfkörner 0,5 0,05 (*) 0,01 (*) 0,2 0,02 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,2 

0401090 Baumwoll-samen 0,5 0,5 0,3 0,05 (*) 0,02 (*) 1 0,1 (*) 0,05 (*) 

0401100 Kürbiskerne 0,5 0,05 (*) 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0401110 Saflor 0,5 0,05 (*) 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0401120 Borretsch 0,5 0,05 (*) 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0401130 Leindotter 0,5 0,05 (*) 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0401140 Hanfsamen 0,5 0,05 (*) 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0401150 Rizinus-bohne 0,5 0,05 (*) 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0401990 Sonstige 0,5 0,05 (*) 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0402000 ii) Ölfrüchte 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 

0402010 Oliven für die Gewinnung von Öl 2 2 1 

0402020 Palmnüsse (Palmöl-kerne) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0402030 Ölpalmen-frucht 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0402040 Kapok 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0402990 Sonstige 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*)



D
E 

L 129/36 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
28.5.2010

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) 

0500000 5. GETREIDE 0,02 2 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 

0500010 Gerste 0,1 3 0,05 (*) 3 0,05 (*) 0,2 0,1 0,3 2 

0500020 Buchweizen 0,01 (*) 0,5 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,1 0,02 (*) 0,2 

0500030 Mais 0,01 (*) 0,5 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,1 0,02 (*) 0,2 

0500040 Hirse 0,01 (*) 0,5 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,2 

0500050 Hafer 0,1 3 0,05 (*) 2 0,05 (*) 0,2 0,1 0,05 2 

0500060 Reis 0,01 (*) 0,5 0,5 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 2 

0500070 Roggen 0,1 0,5 0,05 (*) 0,5 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 

0500080 Sorghum 0,01 (*) 0,5 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,2 

0500090 Weizen 0,1 0,5 0,05 (*) 0,5 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 

0500990 Sonstige 0,01 (*) 0,5 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,2 

0600000 6. TEE, KAFFEE, KRÄUTERTEES UND 
KAKAO 

0,02 (*) 0,5 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,2 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 

0610000 i) Tee (getrocknete Blätter und 
Stiele der Camellia sinensis, fer
mentiert oder anderweitig be
handelt) 

0,05 (*) 0,05 (*) 5 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0620000 ii) Kaffeebohnen 0,05 (*) 0,05 (*) 5 (*) 1 0,1 

0630000 iii) Kräutertees (getrocknet) 20 500 0,05 (*) 50 

0631000 a) Blüten 0,05 (*) 

0631010 Kamillen-blüten 

0631020 Hibiskus-blüten 

0631030 Rosenblüten-blätter 

0631040 Jasminblüten 

0631050 Lindenblüten 

0631990 Sonstige



D
E 

28.5.2010 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 129/37

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) 

0632000 b) Blätter 0,05 (*) 

0632010 Erdbeer-blätter 

0632020 Rooibos-blätter 

0632030 Mate 

0632990 Sonstige 

0633000 c) Wurzeln 1 

0633010 Baldrian-wurzel 

0633020 Ginseng-wurzel 

0633990 Sonstige 

0639000 d) Sonstige Kräutertees 0,05 (*) 

0640000 iv) Kakao (fermentierte Bohnen) 0,05 (*) 0,05 (*) 2 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0650000 v) Karobe (Johannisbrot) 0,05 (*) 0,05 (*) 2 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0700000 7. HOPFEN (getrocknet), einschl. Hop
fengranulat und nicht konzentriertes 
Pulver 

0,02 (*) 35 5 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 1500 10 0,02 (*) 0,2 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 15 30 

0800000 8. GEWÜRZE 0,02 (*) 0,5 0,05 (*) 0,02 (*) 0,3 0,05 (*) 5 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,2 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 

0810000 i) Samen 0,05 (*) 

0810010 Anis 2 

0810020 Schwarz-kümmel 2 

0810030 Sellerie-samen 1 

0810040 Koriander körner 2 

0810050 Kreuz-kümmel-samen 1 

0810060 Dillsamen 1 

0810070 Fenchel-samen 2 

0810080 Bockshorn-kleesamen 1 

0810090 Muskatnuss 1



D
E 

L 129/38 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
28.5.2010

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) 

0810990 Sonstige 1 

0820000 ii) Früchte und Beeren 0,05 (*) 1 

0820010 Nelken-pfeffer 

0820020 Anispfeffer (China-pfeffer) 

0820030 Kümmel 

0820040 Karda-momen 

0820050 Wacholder-beeren 

0820060 Pfeffer, schwarz und weiß 

0820070 Vanille-schoten 

0820080 Tamarinden 

0820990 Sonstige 

0830000 iii) Rinde 0,05 (*) 1 

0830010 Zimt 

0830990 Sonstige 

0840000 iv) Wurzeln oder Rhizome 1 1 

0840010 Süßholz-wurzeln 

0840020 Ingwer 

0840030 Kurkuma 

0840040 Meerrettich/Kren 

0840990 Sonstige 

0850000 v) Knospen 0,05 (*) 1 

0850010 Nelken 

0850020 Kapern 

0850990 Sonstige



D
E 

28.5.2010 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 129/39

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) 

0860000 vi) Blütensnarbe 0,05 (*) 1 

0860010 Safran 

0860990 Sonstige 

0870000 vii) Samenmantel 0,05 (*) 1 

0870010 Muskatblüte 

0870990 Sonstige 

0900000 9. ZUCKERPFLANZEN 0,01 (*) 0,5 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0900010 Zuckerrüben (Wurzel) 0,02 0,2 0,05 2 (*) 0,5 

0900020 Zuckerrohr 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 2 (*) 0,05 (*) 

0900030 Wurzeln der gewöhn-lichen Weg
warte 

0,02 0,1 0,2 75 0,5 

0900990 Sonstige 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 2 (*) 0,05 (*) 

1000000 10. ERZEUGNISSE TIERISCHEN UR
SPRUNGS — LANDTIERE 

0,05 (*) 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 

1010000 i) Fleisch, Fleischzubereitungen, 
Innereien, Blut, tierische Fette, 
frisch, gekühlt oder gefroren, 
gepökelt, getrocknet oder ge
räuchert oder zu Mehlen oder 
Speisen verarbeitet; andere 
verarbeitete Erzeugnisse wie 
Wurstwaren und Lebensmittel- 
zubereitungen mit den genann
ten Erzeugnissen als Ausgangs
stoffen 

0,5 (*) 0,1 

1011000 a) Schwein 

1011010 Fleisch 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 0,05 (*) 0,05 0,2 0,01 (*) 

1011020 Fett ohne mageres-Fleisch, 0,02 0,1 0,05 0,1 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 0,01 (*) 0,01 (*) 

1011030 Leber 0,02 0,1 0,2 0,1 0,3 0,2 0,2 0,01 (*) 0,03 

1011040 Nieren 0,3 0,1 0,05 0,5 0,3 0,05 (*) 0,2 0,01 (*) 0,03 

1011050 Genießbare Schlacht-neben-er
zeugnisse 

0,01 (*) 0,1 0,1 0,5 0,3 0,05 (*) 0,2 0,01 (*) 0,03



D
E 

L 129/40 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
28.5.2010

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) 

1011990 Sonstige 0,01 (*) 0,05 (*) 0,1 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 

1012000 b) Rind 

1012010 Fleisch 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 0,05 (*) 0,05 0,2 0,01 (*) 

1012020 Fett 0,02 0,3 0,05 0,1 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 0,01 (*) 0,01 (*) 

1012030 Leber 0,02 0,2 0,2 0,1 0,3 0,3 0,2 0,01 (*) 0,03 

1012040 Nieren 0,1 0,3 0,05 0,5 0,3 0,05 (*) 0,2 0,01 (*) 0,03 

1012050 Genießbare Schlacht-neben-er
zeugnisse 

0,01 (*) 0,3 0,1 0,5 0,3 0,05 (*) 0,2 0,01 (*) 0,03 

1012990 Sonstige 0,01 (*) 0,05 (*) 0,1 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 0,01 (*) 0,01 (*) 

1013000 c) Schaf 

1013010 Fleisch 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 0,05 (*) 0,05 0,2 0,01 (*) 

1013020 Fett 0,02 0,3 0,05 0,1 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 0,01 (*) 0,01 (*) 

1013030 Leber 0,02 0,2 0,2 0,1 0,3 0,3 0,2 0,01 (*) 0,03 

1013040 Nieren 0,3 0,3 0,05 0,5 0,3 0,05 (*) 0,2 0,01 (*) 0,03 

1013050 Genießbare Schlacht-neben-er
zeugnisse 

0,01 (*) 0,3 0,1 0,5 0,3 0,05 (*) 0,2 0,01 (*) 0,03 

1013990 Sonstige 0,01 (*) 0,05 (*) 0,1 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 

1014000 d) Ziege 

1014010 Fleisch 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 0,05 (*) 0,05 0,2 0,01 (*) 

1014020 Fett 0,02 0,3 0,05 0,1 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 0,01 (*) 0,01 (*) 

1014030 Leber 0,02 0,2 0,2 0,1 0,3 0,3 0,2 0,01 (*) 0,03 

1014040 Nieren 0,3 0,3 0,05 0,5 0,3 0,05 (*) 0,2 0,01 (*) 0,03 

1014050 Genießbare Schlacht-neben-er
zeugnisse 

0,01 (*) 0,3 0,1 0,5 0,3 0,05 (*) 0,2 0,01 (*) 0,03 

1014990 Sonstige 0,01 (*) 0,05 (*) 0,1 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 0,01 (*)



D
E 

28.5.2010 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 129/41

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) 

1015000 e) Pferde, Esel, Maultiere oder Maul
esel 

0,05 (*) 

1015010 Fleisch 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 0,05 0,2 0,01 (*) 

1015020 Fett 0,02 0,3 0,05 0,1 0,05 (*) 0,05 0,01 (*) 0,01 (*) 

1015030 Leber 0,02 0,2 0,2 0,1 0,3 0,2 0,01 (*) 0,03 

1015040 Nieren 0,3 0,3 0,05 0,5 0,3 0,2 0,01 (*) 0,03 

1015050 Genießbare Schlacht-neben-er
zeugnisse 

0,01 (*) 0,3 0,1 0,5 0,3 0,2 0,01 (*) 0,03 

1015990 Sonstige 0,01 (*) 0,05 (*) 0,1 0,02 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 

1016000 f) Geflügel (Hühner, Enten, Gänse, 
Truthühner und Perlhühner), 
Strauße, Tauben 

0,1 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 

1016010 Fleisch 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 

1016020 Fett 0,02 0,1 0,1 0,05 

1016030 Leber 0,02 0,1 0,1 0,05 

1016040 Nieren 0,3 0,05 0,5 0,05 

1016050 Genießbare Schlacht-neben-er
zeugnisse 

0,01 (*) 0,1 0,5 0,01 (*) 

1016990 Sonstige 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,01 (*) 

1017000 g) Sonstige Nutztiere 0,1 0,05 (*) 

1017010 Fleisch 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,1 0,05 0,2 0,01 (*) 

1017020 Fett 0,02 0,3 0,1 0,05 (*) 0,05 0,01 (*) 0,01 (*) 

1017030 Leber 0,02 0,2 0,1 0,3 0,2 0,01 (*) 0,03 

1017040 Nieren 0,3 0,3 0,5 0,3 0,2 0,01 (*) 0,03 

1017050 Genießbare Schlacht-neben-er
zeugnisse 

0,01 (*) 0,3 0,5 0,3 0,2 0,01 (*) 0,03 

1017990 Sonstige 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 0,01 (*)



D
E 

L 129/42 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
28.5.2010

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) 

1020000 ii) Milch und Rahm, weder einge
dickt noch mit Zusatz von 
Zucker oder anderen Süßungs
mitteln, Butter und andere 
Fette aus Milch, Käse und 
Quark/Topfen 

0,02 0,05 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 0,1 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 0,005 (*) 0,05 (*) 

1020010 Rinder 0,02 (*) 

1020020 Schafe 0,05 

1020030 Ziegen 0,05 

1020040 Pferde 0,05 

1020990 Sonstige 0,05 

1030000 iii) Vogeleier, frisch konserviert 
oder gekocht; Eier ohne Schale 
und Eigelb, frisch, getrocknet, 
in Wasser oder Dampf gekocht, 
geformt, gefroren oder anders 
haltbar gemacht, auch mit Zu
satz von Zucker oder anderen 
Süßungsmitteln 

0,01 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 0,01 (*) 0,01 (*) 0,1 

1030010 Huhn 

1030020 Ente 

1030030 Gans 

1030040 Wachtel 

1030990 Sonstige 

1040000 iv) Honig 0,01 (*) 0,5 0,05 (*) 0,05 0,5 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 0,05 (*) 

1050000 v) Amphibien und Reptilien 0,01 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 0,5 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 0,05 (*) 

1060000 vi) Schnecken 0,01 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 0,5 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 0,05 (*)



D
E 

28.5.2010 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 129/43

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) 

1070000 vii) Sonstige Erzeugnisse von 
Landtieren 

0,01 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 0,5 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 0,1 

(a ) Für die vollständige Liste der Erzeugnisse pflanzlichen und tierischen Ursprungs, für die Rückstandshöchstgehalte gelten, sollte auf Anhang I verwiesen werden. 
(*) Untere analytische Bestimmungsgrenze. 

(F)= Fettlöslich 
(R)= Die Rückstandsdefinition unterscheidet sich für die folgenden Kombinationen von Schädlingsbekämpfungsmittel und Code-Nummer: 

Cyprodinil - Code-Nummer 1000000: Summe aus Cyprodinil und seinem Metaboliten CGA 304075. 
Flusilazol - Code-Nummer 1000000: Summe aus Flusilazol und seinem Metaboliten IN-F7321 ([Bis(4-fluorphenyl)methyl]silanol), ausgedrückt als Flusilazol 
Boscalid (F) (R) 1000000: Zu verwendende Rückstandsdefinition für tierische Erzeugnisse: Summe aus Boscalid und M 510F01 einschließlich seiner Konjugate 
Metazachlor (R) 1000000: Zu verwendende Rückstandsdefinition: Metazachlor einschließlich seiner Abbau- und Reaktionsprodukte, die als 2,6-Dimethylanilin bestimmt werden können, insgesamt berechnet als Metazachlor“



D
E 

L 129/44 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
28.5.2010

 

ii) Die Spalte für Schwefel wird gestrichen. 

b) In Teil B wird die Überschrift „Isoxaflutol (Summe aus Isoxaflutol, RPA 202248 und RPA 203328, ausgedrückt als Isoxaflutol)“ durch Streichung von „und RPA 
203328“ geändert; die Spalte für Ethephon wird gestrichen; die Spalten für Azoxystrobin, Cypermethrin, Indoxacarb, Fenitrothion, Lambda-Cyhalothrin, Methomyl, 
Profenofos, Pyraclostrobin, Thiacloprid, Triadimefon, Triadimenol und Trifloxystrobin werden durch folgende Einträge ersetzt: 

„Rückstände von Schädlingsbekämpfungsmitteln und Rückstandshöchstgehalte (mg/kg) 

Code- 
Nummer 

Gruppen und Beispiele von Einzelerzeugnissen, für die die 
Rückstandshöchstgehalte gelten (a ) 

A
zo

xy
st

ro
bi

n  

Cy
pe

rm
et

hr
in

(C
yp

er
m

et
hr

in
ei

ns
ch

lie
ßl

ic
h 

an
de

re
r

G
em

isc
he

se
in

er
Is

om
er

be
st

an
dt

ei
le

 
(S

um
m

e
al

le
r

Is
om

er
en

))
(F

)  

Et
he

ph
on

 

Fe
ni

tr
ot

hi
on

 

In
do

xa
ca

rb
al

s
Su

m
m

e
de

r
Is

om
er

en
S

un
d 

R
(F

)  

La
m

bd
a-

Cy
ha

lo
th

rin
(F

)(
R)

 

M
et

ho
m

yl
un

d
Th

io
di

ca
rb

(S
um

m
e

au
s 

M
et

ho
m

yl
un

d
Th

io
di

ca
rb

,
au

sg
ed

rü
ck

t
al

s 
M

et
ho

m
yl

)  

Pr
of

en
of

os
(F

)  

Py
ra

cl
os

tr
ob

in
(F

)  

Th
ia

cl
op

rid
(F

)  

Tr
ia

di
m

ef
on

un
d

Tr
ia

di
m

en
ol

(S
um

m
e

au
s 

Tr
ia

di
m

ef
on

un
d

Tr
ia

di
m

en
ol

)
(F

)  

Tr
ifl

ox
ys

tr
ob

in

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

0130040 Mispel 0,05 (*) 1 0,05 (*) 0,5 0,3 0,1 0,2 0,05 (*) 0,3 0,3 0,1 (*) 0,5 

0130050 Japanische Wollmispel 0,05 (*) 1 0,05 (*) 0,5 0,3 0,1 0,2 0,05 (*) 0,3 0,3 0,1 (*) 0,5 

0154050 Hagebutten 5 0,05 (*) 0,05 (*) 0,5 1 0,2 0,02 (*) 0,05 (*) 0,5 1 1 0,02 (*) 

0154060 Maulbeeren 5 0,05 (*) 0,05 (*) 0,5 1 0,2 0,05 (*) 0,05 (*) 0,5 1 1 0,02 (*) 

0154070 Azarole (Mittelmeer-mispel) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,5 1 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,5 1 1 0,02 (*) 

0154080 Holunder-beeren 5 0,05 (*) 0,05 (*) 0,5 1 0,2 0,05 (*) 0,05 (*) 0,5 1 1 2 

0161050 Karambolen 0,05 (*) 0,2 0,05 (*) 0,5 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 

0161060 Persimone 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 

0161070 Jambolan (Java-Pflaume), 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,5 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 

0162040 Stachelfeige (Kaktus-feige) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,5 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 

0162050 Sternapfel 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,5 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 

0162060 Amerika-nische Persimone (Virginia- 
Kaki) 

0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,5 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 

0163060 Cherimoya 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,5 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 

0163070 Guave 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,5 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 0,02 (*)



D
E 

28.5.2010 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 129/45

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

0163090 Brotfrucht 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,5 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 

0163100 Durian-frucht 0,05 (*) 1 0,05 (*) 0,5 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 

0163110 Saure Annone (Guanabana) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,5 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 

0212040 Pfeilwurz 1 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 

0251050 Barbara-kraut 3 2 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 1 2 0,05 (*) 2 2 0,1 (*) 0,02 (*) 

0251070 Roter Senf 3 2 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 1 0,05 (*) 0,05 (*) 2 2 0,1 (*) 0,02 (*) 

0252020 Portulak 3 0,7 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,5 0,02 (*) 0,05 (*) 2 0,02 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 

0253000 c) Weinblätter (Traubenblätter) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 2 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 

0256050 Salbei 70 2 0,05 (*) 0,01 (*) 2 1 2 0,05 (*) 2 5 0,1 (*) 10 

0256060 Rosmarin 70 2 0,05 (*) 0,01 (*) 2 1 2 0,05 (*) 2 5 0,1 (*) 10 

0256070 Thymian 70 2 0,05 (*) 0,01 (*) 2 1 2 0,05 (*) 2 5 0,1 (*) 10 

0256080 Basilikum 70 2 0,05 (*) 0,01 (*) 2 1 2 0,05 (*) 2 5 0,1 (*) 10 

0256090 Lorbeer-blätter 70 2 0,05 (*) 0,01 (*) 2 1 2 0,05 (*) 2 5 0,1 (*) 10 

0256100 Estragon 70 2 0,05 (*) 0,01 (*) 2 1 2 0,05 (*) 2 5 0,1 (*) 10 

0270080 Bambus-sprossen 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 

0270090 Palmherzen 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 

0290000 ix) Seetang 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 

0401110 Saflor 0,05 (*) 0,1 0,1 (*) 0,01 (*) 0,05 (*) 0,2 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0401120 Borretsch 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,01 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0401130 Leindotter 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,01 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0401150 Rizinus-bohne 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,01 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0402020 Palmnüsse (Palmöl-kerne) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,2 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0402030 Ölpalmen-frucht 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0402040 Kapok 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,2 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*)



D
E 

L 129/46 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
28.5.2010

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

0620000 ii) Kaffeebohnen 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0630000 iii) Kräutertees (getrocknet) 0,1 (*) 0,1 (*) 10 1 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0631000 a) Blüten 50 0,1 (*) 0,1 (*) 10 1 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0631010 Kamillen-blüten 50 0,1 (*) 0,1 (*) 0,5 10 1 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0631020 Hibiskus-blüten 50 0,1 (*) 0,1 (*) 0,02 10 1 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0631030 Rosenblüten–blätter 50 0,1 (*) 0,1 (*) 0,02 10 1 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0631040 Jasminblüten 50 0,1 (*) 0,1 (*) 0,02 10 1 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0631050 Lindenblüten 50 0,1 (*) 0,1 (*) 0,02 10 1 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0631990 Sonstige 50 0,1 (*) 0,1 (*) 0,02 10 1 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0632000 b) Blätter 50 0,1 (*) 0,1 (*) 0,02 10 1 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 50 0,2 (*) 0,05 (*) 

0632010 Erdbeer-blätter 50 0,1 (*) 0,1 (*) 0,02 10 1 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 50 0,2 (*) 0,05 (*) 

0632020 Rooibos-blätter 50 0,1 (*) 0,1 (*) 0,02 10 1 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 50 0,2 (*) 0,05 (*) 

0632030 Mate 50 0,1 (*) 0,1 (*) 0,02 10 1 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 50 0,2 (*) 0,05 (*) 

0632990 Sonstige 50 0,1 (*) 0,1 (*) 0,02 10 1 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 50 0,2 (*) 0,05 (*) 

0633000 c) Wurzeln 50 0,1 (*) 0,1 (*) 0,02 10 1 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0633010 Baldrian-wurzel 50 0,1 (*) 0,1 (*) 0,02 10 1 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0633020 Ginseng-wurzel 50 0,1 (*) 0,1 (*) 0,02 10 1 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0633990 Sonstige 50 0,1 (*) 0,1 (*) 0,02 10 1 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0639000 d) Sonstige Kräutertees 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,02 10 1 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0640000 iv) Kakao (fermentierte Bohnen) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,2 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0650000 v) Karobe (Johannisbrot) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,5 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0800000 8. GEWÜRZE 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0810000 i) Samen 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 7 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0810010 Anis 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 7 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0810020 Schwarz-kümmel 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 7 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*)



D
E 

28.5.2010 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 129/47

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

0810030 Sellerie-samen 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 7 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0810040 Koriander körner 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 7 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0810050 Kreuz-kümmel-samen 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 7 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0810060 Dillsamen 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 7 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0810070 Fenchel-samen 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 7 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0810080 Bockshorn-kleesamen 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 7 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0810090 Muskatnuss 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 7 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0810990 Sonstige 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 7 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0820000 ii) Früchte und Beeren 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 1 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0820010 Nelken-pfeffer 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 1 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0820020 Anispfeffer (China-pfeffer) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 1 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0820030 Kümmel 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 1 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0820040 Karda-momen 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 1 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0820050 Wacholder-beeren 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 1 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0820060 Pfeffer, schwarz und weiß 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 1 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0820070 Vanille-schoten 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 1 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0820080 Tamarinden 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 1 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0820990 Sonstige 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 1 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0830000 iii) Rinde 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0830010 Zimt 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0830990 Sonstige 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0840000 iv) Wurzeln oder Rhizome 0,1 (*) 0,2 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0840010 Süßholz-wurzeln 0,1 (*) 0,2 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0840020 Ingwer 0,1 (*) 0,2 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*)



D
E 

L 129/48 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
28.5.2010

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

0840030 Kurkuma 0,1 (*) 0,2 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0840040 Meerrettich/Kren 0,1 (*) 0,2 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0840990 Sonstige 0,1 (*) 0,2 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0850000 v) Knospen 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0850010 Nelken 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0850020 Kapern 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0850990 Sonstige 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0860000 vi) Blütensnarbe 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0860010 Safran 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0860990 Sonstige 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0870000 vii) Samenmantel 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0870010 Muskatblüte 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0870990 Sonstige 0,1 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 (*) 0,05 (*) 

0900000 9. ZUCKERPFLANZEN 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 

0900010 Zuckerrüben (Wurzel) 1 1 0,05 (*) 0,5 0,1 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 0,05 

0900020 Zuckerrohr 0,05 (*) 0,2 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,05 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 

0900030 Wurzeln der gewöhn-lichen Wegwarte 1 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 

0900990 Sonstige 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 0,02 (*) 

1015000 e) Pferde, Esel, Maultiere oder Maulesel 0,05 (*) 0,01 (*) 0,5 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,01 (*) 

1015010 Fleisch 0,05 (*) 2 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 0,5 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 0,1 (*) 0,01 (*) 

1015020 Fett 0,05 (*) 0,2 0,05 (*) 0,01 (*) 0,3 0,5 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 0,1 (*) 0,01 (*) 

1015030 Leber 0,07 0,2 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 0,5 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,3 0,1 (*) 0,01 (*) 

1015040 Nieren 0,07 0,2 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 0,5 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,3 0,1 (*) 0,01 (*) 

1015050 Genießbare Schlacht-neben-erzeugnisse 0,07 0,2 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 0,5 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 0,01 (*) 

1015990 Sonstige 0,05 (*) 0,2 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 0,5 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 0,01 (*)



D
E 

28.5.2010 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 129/49

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) 

1017000 g) Sonstige Nutztiere 0,2 0,05 (*) 0,01 (*) 0,5 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,01 (*) 

1017010 Fleisch 0,05 (*) 0,2 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 0,5 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 0,1 (*) 0,01 (*) 

1017020 Fett 0,05 (*) 0,2 0,05 (*) 0,01 (*) 0,3 0,5 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 0,1 (*) 0,01 (*) 

1017030 Leber 0,07 0,2 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 0,5 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,3 0,1 (*) 0,01 (*) 

1017040 Nieren 0,07 0,2 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 0,5 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,3 0,1 (*) 0,01 (*) 

1017050 Genießbare Schlacht-neben-erzeugnisse 0,07 0,2 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 0,5 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 0,01 (*) 

1017990 Sonstige 0,05 (*) 0,2 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 0,5 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 0,01 (*) 

1030020 Ente 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 0,01 (*) 

1030030 Gans 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 0,01 (*) 

1030040 Wachtel 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 0,01 (*) 

1030990 Sonstige 0,05 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 0,01 (*) 

1040000 iv) Honig 0,01 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,2 0,1 (*) 0,01 (*) 

1050000 v) Amphibien und Reptilien 0,01 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 0,01 (*) 

1060000 vi) Schnecken 0,01 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 0,01 (*) 

1070000 vii) Sonstige Erzeugnisse von Landtieren 0,01 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,02 0,02 (*) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 0,01 (*) 

(a ) Für die vollständige Liste der Erzeugnisse pflanzlichen und tierischen Ursprungs, für die Rückstandshöchstgehalte gelten, sollte auf Anhang I verwiesen werden. 
(*) Untere analytische Bestimmungsgrenze. 

(F)= Fettlöslich 
(R)= Die Rückstandsdefinition unterscheidet sich für die folgenden Kombinationen von Schädlingsbekämpfungsmittel und Code-Nummer: 

Lambda-Cyhalothrin — Code-Nummer 1000000: Lambda-Cyhalothrin einschließlich anderer gemischter Isomerbestandteile (Summe der Isomeren).“ 

3. In Anhang IV wird der Eintrag „Schwefel“ in alphabetischer Reihenfolge eingefügt.


